ATA DE REUNIAO

Tribunal de Justica
de Pernambuco

Grupo Executivo Gestao de Residuos

Assunto : Orientacoes para elaboracao do PLS 2021 (Tema: Gestao de Residuos)
Solicitante : Comissao Gestora de Sustentabilidade
Data : 07/04/2021 Hora Inicio: 14:00 Hora Fim: 15:10
Local: : Sala de reuniao virtual tjpe.webex.com

1 PARTICIPANTES

Nome Geréncia/Unidade Email

Kerlly Moreno Didoc kerlly.moreno@tjpe.jus.br
Malu Xavier Diriest malu.xavier@tjpe.jus.br
Carolina Fonseca Diriest carolina.fonseca@tjpe.jus.br
Alex Silva Gesup/Diriest alex.silva@tjpe jus.br
Fabiana Lima DS/SGP fabiana.lima@tjpe.jus.br
Joao Bosco DEA joao.reis@tjpe.jus.br

Anna Claudia Geativ/Setic anna.claudia@tjpe.jus.br
Raimundo Araruna Geman(Elétrica)/Diriest raimundo.araruna@tjpe.jus.br
Ayrton Rocha COPLAN/NUCS (Secretaria da Comiss&o) ayrton.filho@tjpe.jus.br

2  DELIBERACOES

e Areunido tratou de revisdo do desempenho do tema Gestdo de Residuos, com o respectivo Grupo Executivo, e
de orientac¢des para o inicio dos trabalhos da elaboracdo do Plano de Logistica Sustentavel, ano 2021.

e Abertos os trabalhos, a secretaria da Comissdo passou a apresentar o conteudo programado, na respectiva
sequéncia:
o Importancia do PLS para o Poder Judiciario e Sociedade (Diretrizes estratégicas do CNJ — Normativos);

o Prémio CNJ Qualidade 2020 (Situacdo do TJPE no Prémio CNJ Qualidade 2020 — Eixo Governanca —
requisito V (Socioambiental — Res. 201/2015));

o Desempenho das acdes inseridas no PLS, com foco no tema GESTAO DE RESIDUOS, com analise
historica dos anos 2018 a 2020;

o Desempenho das metas propostas no PLS, com foco no tema GESTAO DE RESIDUOS, com anélise
historica dos anos 2018 a 2020;

o Contexto e Desafios para o PLS 2021
o Norteadores para elaboracdo do PLS 2021
o Ferramenta para elaboracdo do PLS 2021 (Formulario de Preenchimentos dos objetivos, metas e a¢des).

o Condicionantes para o Sucesso.
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3 ENCAMINHAMENTOS

e A Secretaria se colocou a disposicdo para demais esclarecimentos, inclusive a participar de outras reunides de
interesse dos respectivos setores, compartilhar informagdes que possam ser Uteis na elaboragdo de projetos e
acoes;

e Enfatizou necessidade dos setores planejarem em conjunto, com todos os seus gestores envolvidos na gestdo e
gerenciamento dos indicadores, suas metas e a¢des propostas;

e Reforcou o prazo maximo de entrega do formulario de preenchimento das metas e a¢bes (21/04/2021);

e Jodo Bosco (DEA), colocou-se a disposicdo para tratarmos sobre o indicador Destinacdo de Residuos de Obras,
lembrando que nas cidades do interior o controle de residuos da construcdo civil é muito incipiente.
Poderiamos trabalhar em solucdes para essa questao.

e Sendo essas as consideragOes, deu-se por encerrada a reunido.

4 ANEXOS

e Formulério de Preenchimento das metas e acdes do PLS 2021.

e  Glosséario da Resolucdo 201/2015 — CNJ (Indicadores minimos para avaliagdo do Desempenho do PLS);

e Relatérios Semestral e Anual PLS/TJPE https://www.tjpe.jus.br/web/planejamento/pls-2020/2021/relatorios

e ISAP - Iniciativas Sustentaveis da Administracdo Publica (Catalogo 335 a¢des sustentaveis de 6rgdos publicos)
e  Guia Nacional das Contratacdes Sustentaveis - AGU (32 Edicdo — Abr/2020)

e  Painel Socioambiental - CNJ
https://paineis.cnj.jus.br/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=qvw_|%5Cpainelcnj.qvw&host=QVS%40neodimio
03&anonymous=true&sheet=shPLSResumo

5  DISTRIBUICAO

Esta ata redigida por Ayrton da Rocha Lapa Filho (ayrton.filho@tjpe.jus.br) sera enviada para a lista de
participantes via Email.
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